

ASSOCIATION DU CENTRE DE
FORMATION ET DE PROMOTION
DES MFR DE LA FERRIERE

Exercice clos le 31 juillet 2023

Rapport du Commissaire aux
comptes sur les comptes
annuels

COMPTES ANNUELS

COMPTE DE RESULTAT

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Vente de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	3 024 504	3 456 913
dont parrainages		
Production stockée		
Production immobilisée		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	29 530	11 076
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges	25 024	15 305
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	339	155
Total (I)	3 079 397	3 483 450
Participations		
Autres valeurs mobilières et créances d'actif	(14)	10
Autres intérêts et produits assimilés	4 414	1 218
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total (II)	4 400	1 228
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	21 369	4 535
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 448	4 296
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Total (III)	22 817	8 831
Total des produits (I+II+III)	3 106 614	3 493 509
Solde débiteur = Déficit		
Total général	3 106 614	3 493 509

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Achats de marchandises	29 764	20 571
Variation de stocks	987	(356)
Autres achats et charges externes	1 757 976	2 186 613
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	14 452	12 232
Salaires et traitements	599 055	554 308
Charges sociales	197 996	178 978
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	62 540	67 944
Dotations aux provisions	1 493	2 499
Report en fonds dédiés		
Autres charges	5 907	6
Total (I)	2 670 169	3 022 795
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	1 637	1 996
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total (II)	1 637	1 996
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	9 106	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		277
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total (III)	9 106	277
Participation salariés aux résultats (IV)		
Impôts sur les bénéfices (V)	179	166
Total des charges (I+II+III)	2 681 092	3 025 235
Solde créditeur = Excédent	425 523	468 274
Total général	3 106 614	3 493 509

Rubriques	Montant N	Montant N-1
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
MONTANT TOTAL DES RESSOURCES		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
MONTANT TOTAL DES EMPLOIS		

BILAN ACTIF

Rubriques	Montant brut	Dépréciation	Montant net N	Montant net N-1
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits similaires	6 936	6 736	200	2 131
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	67 503	46 138	21 366	17 201
Constructions	1 023 057	843 202	179 856	184 897
Installations techniques, mat. et outillage indus.	114 006	65 718	48 289	50 667
Autres immobilisations corporelles	155 490	95 053	60 438	69 238
Immobilisations corporelles en cours	19 810		19 810	12 720
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	693		693	707
Prêts				
Autres immobilisations financières	660		660	660
Total I	1 388 156	1 056 846	331 311	338 221
Stocks et en-cours				
Stock et en-cours	2 812		2 812	3 799
Créances				
Créances reçues par legs ou donations				
Créances cts., adhér., usagers et cpt. Rattachés	242 557	4 229	238 327	191 095
Autres créances	485 429		485 429	269 378
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	777 724		777 724	660 210
Charges constatées d'avance	18 831		18 831	30 178
Total II	1 527 353	4 229	1 523 123	1 154 660
Frais d'émission des emprunts III				
Primes de remboursement des obligations IV				
Ecart de conversion (actif) V				
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	2 915 509	1 061 075	1 854 434	1 492 881
Rubriques	Montant brut		Montant net N	
Engagements reçus				
Legs nets à réaliser :				
Acceptés par les organismes stat. compétents ;				
Autorisés par l'organisme de tutelle ;				
Dons en nature restant à vendre.				

BILAN PASSIF

Rubriques	Montant net N	Montant net N-1
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise statutaires		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	870 182	401 908
Excédent ou déficit de l'exercice	425 523	468 274
Situation nette (sous total)	1 295 705	870 182
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	5 473	6 922
Provisions réglementées		
Total I	1 301 178	877 103
Fonds dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donation		
Fonds dédiés		
Total II		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	27 816	26 323
Total III	27 816	26 323
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	119 430	150 705
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	73 327	93 019
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	60 597	139 851
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	263 964	201 912
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	8 122	3 968
Total IV	525 440	589 454
Ecart de conversion (passif) (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	1 854 434	1 492 881